dall'acqua d'argento. Accorrono stupefatti i monaci; e ben comprendono in quel prodigio il loro salutare ammaestramento. E' inutile il dire che da quel momento non solo il prodigioso lago fu ricco di pesci, vari e delicati, ma ancora di pesce s'ebbe copia nel torrente e nei vicini rivi. Odilone rimasto vincitore dello spirito ribelle nella chiesa di Sant'Elia, essendo i monaci tornati al primo fervore, scioglie al Signore l'inno del ringraziamento ed il cantico dell'esultanza. Colla distruzione del monastero, sparì anche il lago, ma i buoni coloni additano anche ai nostri giorni, ai loro figliuoli, il luogo ove esso fu, e questo viene appellato *contrada del lago*».¹⁵²

Dell'avvenuta rinascita dell'abbazia dopo la Riforma cluniacense sono testimonianza i documenti successivi in cui essa viene menzionata, che, seppur in numero piuttosto esiguo,¹⁵³ rendono l'idea di un ente religioso, nonché patrimoniale, pienamente partecipe delle vicende socio-economiche contemporanee del territorio di appartenenza. E' così che lo

¹⁵² A. LEZZANI, *Sant'Odilone abate visita il Monastero di Sant'Elia in Sub-Pentonia*, s.l., s.d. pp. 4-7. Il racconto, seppur romanzato dall'autore, è chiaramente ripreso da JOHANNES, *Vita*, coll. 79-80: «*Eodem quoque tempore concessit nobis jam praefatus Albericus princeps monasterium sancti Heliae, quod Subpentonia dicitur, de quo beatus Gregorius in libro Dialogi (40) mentionem facit. Sed sicut idem beatus Gregorius dicit durum esse in mente veteri nova meditari, hos quos ibi reperimus monachos, non quibamus eos subtrahere ab esu carnis. Ordinavit autem pater noster in eodem coenobio praepositum unum ex nostris fratribus, nomine Theodardum. Videns autem ille eo quod virtute, nec sanctitate ab eodem vitio eos posset cohibere, coepit ex finitimis regionibus pisces emere, ut vel sic voluntati eorum satisfaceret. Qua etenim re penitus equi quos ei dimiserat pater noster defecerant huc illucque discurrentes. Hanc enim eorum improbitatem, suumque latore praedictus frater patri nostro crebrius studuit innotescere. Inter haec eo a domino petente, vallis ipsa cui monasterium praeminet atque interjacet, non multum procul junctis invicem monticulis se clausit, et parvissimi torrentis qui per eam defluebat, aditum interdixit. Dehinc multitudine aquarum collecta, lacum ex se produxit, et latore fratri abstulit, quia pisces illi emere ultra necesse non fuit*». Lo stesso episodio verrà ripreso, più sinteticamente, da NALGODUS, *Sancti Odonis vita altera*, in *Saeculum X, Sancti Odonis abbatis cluniacensis secundi opera omnia...* (*Patrologiae cursus completus, sive Bibliotheca universalis, integra, uniformis, commoda, oeconomica omnium SS. Patrum, Doctorum Scriptorumque Ecclesiasticorum, qui ab aevo apostolico ad Innocentii III tempora floruerunt, Series secunda, in qua prodeunt Patres, Doctores Scriptoresque ecclesiae latinae a Gregorio Magno ad Innocentium III*, 133), a cura di J. P. Migne, Lutetiae Parisiorum 1853, coll. 85-104: 103, che nel XII secolo scriverà nuovamente una vita di Sant'Oddone: «*In loco qui dicitur Suppentonia, monasterium sibicommdatum exceperat beatissimus Odo. Fratres admonuit, ut, vitae ordine custodito, secundum regulam ab esu carnum abstinerent. Cui cum fratres opponerent, pisces apud eos inveniri non posse, meritis beati viri vivarium piscium formavit eis divina pietas in hunc modum. Torrentis exiguus defluens per illam vallem quae monasterio subjacet, dum non invenit exitum, monti bus sibi oppositis collectus in lacum, vivarium effectus est. In quo uno die miseratio duo praeclara fecit, dum oeconomus latore minuit, et fratribus murmuris occasionem exemit*».